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Abstract
This thesis focuses on variance-covariance matrix modeling and forecasting.

Majority of existing research evaluates covariance forecasts by statistical

criteria. Our main contribution is economic comparison of parametric and non-

parametric approaches of covariance matrix modeling. Parametric approach

relies on RiskMetrics and Dynamic Conditional Correlation GARCH models

that are applied on daily data. In the second approach, estimates of variance-

covariance matrix are directly obtained from the high-frequency data by non-

parametric techniques Realized Covariation and Multivariate Realized Kernels.

These estimates are further modeled by Heterogeneous and Wishart

Autoregression. Moreover, our contribution arises from the use of dataset that

covers period of financial crisis. Portfolio of assets that is dynamically optimized

consists of two highly liquid assets - Light Crude NYMEX and Gold COMEX,

and of European asset represented by DAX index. Forecast evaluation results

indicate better economic performance of models estimated on daily data.

However, we found out that data synchronization procedure is the main driver

of the results.
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Abstrakt
Táto práca sa zameriava na modelovanie a prognózovanie variančnej-

kovariančnej matice. Väčšina súčasného výskumu vyhodnocuje prognózy

kovariančnej matice pomocou štatistických kritérií. Naším hlavným prínosom je

ekonomické porovnanie parametrických a neparametrických prístupov k

modelovaniu kovariančnej matice. Parametrický prístup je v práci zastúpený

modelmi RiskMetrics a Dynamic Conditional Correlation GARCH, ktoré sú

odhadnuté na denných dátach. V neparametrickom prístupe sú odhady

variančnej-kovariančnej matice získané priamo z vysokofrekvenčných dát

pomocou metód Realized Covariation a Multivariate Realized Kernels. Tieto

odhady sú ďalej modelované pomocou heterogénnej a Wishartovej autoregresie.

Ďalším prínosom tejto práce je použitie dát z obdobia finančnej krízy. Portfólio

aktív, ktoré je dynamicky optimalizované, pozostáva z dvoch vysokolikvidných

aktív - Light Crude NYMEX (ropa) a Gold COMEX (zlato), a európskeho

aktíva zastúpeného DAX indexom. Výsledky ekonomického porovnania prognóz

kovariančnej matice naznačujú lepšiu výkonnosť modelov odhadnutých na

denných dátach. Zistili sme však, že hlavnou príčinou získania daných výsledkov

je proces synchronizácie dát.

Klasifikace C32, C58, G11, G17

Klíčová slova denné dáta, vysokofrekvenčné dáta, DCC-

GARCH model, RiskMetrics model,

heterogénny autoregresný model, Wishartov

autoregresný model, ekonomické ohodnotenie

predpovedí

E-mail autora fero.cech@gmail.com

E-mail vedoucího práce barunik@utia.cas.cz

http://ideas.repec.org/j/F12.html
http://ideas.repec.org/j/F12.html
mailto:fero.cech@gmail.com
mailto:barunik@utia.cas.cz

Contents

List of Tables .............................................................................................................. ix

List of Figures .............................................................................................................. x

Acronyms .................................................................................................................... xi

Master Thesis Proposal ............................................................................................. xii

Chapter 1 Introduction ............................................................................................ 1

Chapter 2 Methodology ........................................................................................... 4

2.1. RiskMetrics .......................................................................................... 5

2.2. Dynamic Conditional Correlation GARCH ........................................... 6

2.3. Realized Measures .............................................................................. 10

2.3.1. Construction of Realized Volatility and Covariation ................. 12

2.3.2. Multivariate Realized Kernels ................................................... 14

2.4. Heterogeneous Autoregressive model ................................................. 15

2.5. Wishart Autoregressive model ............................................................ 18

2.6. Evaluation of forecasts ....................................................................... 20

2.6.1. Root Mean Square Forecasting Error ........................................ 20

2.6.2. Mean-Variance optimization ..................................................... 21

2.6.3. Global Minimum Variance Portfolio ......................................... 22

2.6.4. Value-at-Risk............................................................................ 23

Chapter 3 Data ......................................................................................................... 26

3.1. Data processing .................................................................................. 27

3.2. High-frequency data ........................................................................... 28

3.3. Daily data ........................................................................................... 30

Chapter 4 Empirical Findings ............................................................................. 33

4.1. Before crisis ....................................................................................... 35

4.1.1. Root Mean Square Forecasting Error ........................................ 35

4.1.2. Mean-Variance optimization ..................................................... 37

4.1.3. Global Minimum Variance Portfolio ......................................... 38

4.1.4. Value-at-Risk............................................................................ 40

4.2. During crisis ....................................................................................... 41

4.2.1. Root Mean Square Forecasting Error ........................................ 41

4.2.2. Mean-Variance optimization ..................................................... 43

4.2.3. Global Minimum Variance Portfolio ......................................... 44

4.2.4. Value-at-Risk............................................................................ 45

4.3. Full sample ......................................................................................... 46

4.3.1. Root Mean Square Forecasting Error ........................................ 47

4.3.2. Mean-Variance optimization ..................................................... 48

4.3.3. Global Minimum Variance Portfolio ......................................... 49

4.3.4. Value-at-Risk............................................................................ 50

Chapter 5 Discussion of results ........................................................................... 53

5.1. Overall performance ........................................................................... 53

5.2. Simple or sophisticated model? .......................................................... 56

5.3. Daily or High-frequency data? ............................................................ 57

5.4. Concluding remarks............................................................................ 58

Chapter 6 Conclusion ............................................................................................ 60

Bibliography .............................................................................................................. 62

Appendix A ................................................................................................................ 66

Appendix B ................................................................................................................ 67

Appendix C ................................................................................................................ 71

List of Tables ix

List of Tables

Table 3-1: Descriptive statistics of high-frequency closing prices and returns .... 29

Table 3-2: Descriptive statistics of close-close prices and returns ....................... 31

Table 3-3: Descriptive statistics of open-close prices and returns ....................... 31

Table 4-1: before crisis RMSFE .......................................................................... 35

Table 4-2: before crisis GMVP ........................................................................... 38

Table 4-3: before crisis Value-at-Risk ................................................................. 40

Table 4-4: during crisis RMSFE ......................................................................... 41

Table 4-5: during crisis GMVP .......................................................................... 44

Table 4-6: during crisis Value-at-Risk ................................................................ 45

Table 4-7: full sample RMSFE ........................................................................... 47

Table 4-8: full sample GMVP............................................................................. 49

Table 4-9: full sample Value-at-Risk .................................................................. 51

Table 5-1: cumulative daily returns.................................................................... 58

Table A-1: Non-rejection region for Proportion of Failures Value-at-Risk test .. 66

Table B-1: Root Mean Square Forecasting Error results .................................... 67

Table B-2: Global Minimum Variance Portfolio results ..................................... 68

Table B-3: Value-at-Risk - 95% .......................................................................... 69

Table B-4: Value-at-Risk - 99%.......................................................................... 70

Table C-1: Heterogeneous Autoregression -parameter estimates ........................ 71

Table C-2: Cholesky Heterogeneous Autoregression -parameter estimates ......... 73

Table C-3: DCC-GARCH parameter estimates .................................................. 75

List of Figures x

List of Figures

Figure 2-1: Efficient frontier ............................................................................... 22

Figure 3-1: 5-minute closing prices, 5-minute returns and daily high-frequency
returns ................................................................................................................ 30

Figure 3-2: daily closing prices and close-close returns ....................................... 32

Figure 3-3: open-close prices and open-close returns .......................................... 32

Figure 4-1: before crisis efficient frontiers - daily data ....................................... 37

Figure 4-2: before crisis efficient frontiers - high-frequency data ........................ 38

Figure 4-3: during crisis efficient frontiers - daily data....................................... 43

Figure 4-4: during crisis efficient frontiers - high-frequency data ....................... 44

Figure 4-5: full-sample efficient frontiers - daily data ......................................... 48

Figure 4-6: full-sample efficient frontiers - high-frequency data ......................... 49

Figure 5-1: degrees of freedom for Wishart Autoregression ................................ 55

Acronyms xi

Acronyms

CL Light Crude NYMEX

DA DAX index

DCC Dynamic Conditional Correlation

GARCH Generalized Autoregressive Conditional Heteroscedasticity

GC Gold COMEX

GMVP Global Minimum Variance Portfolio

HAR Heterogeneous Autoregression

MRK Multivariate Realized Kernels

RCOV Realized Covariation

RMSFE Root Mean Square Forecasting Error

VaR Value-at-Risk

WAR Wishart Autoregression

Master Thesis Proposal xii

Master Thesis Proposal

Author Bc. František Čech

Supervisor PhDr.Jozef Baruník, Ph.D.

Proposed topic Dynamic portfolio optimization during financial crisis using

daily data and high frequency data

Topic characteristics The aim of the thesis is to find optimal portfolio

consisting of four assets (gold futures, euro-dollar futures, crude oil futures and


[…]


estimation and forecasting procedure. All results are obtained within a minute.

DCC-GARCH and both WAR specifications belong to sophisticated models

group. The main disadvantage in case of DCC-GARCH and full WAR is their

time-consumption. The rolling window estimation for period of 713 days

estimated for 252 consecutive days can take more than half an hour. Diagonal

WAR, restricted and simplified version of full WAR, reduce time necessary for

estimation to the level of simple models. Another disadvantage of these models

is their software implementation. To our best knowledge there is no software

with directly implemented WAR models.

Besides covariance forecasting models, Realized Covariation and Multivariate

Realized Kernels were used in the thesis. Realized Covariation can be

characterized as easy to implement technique with straightforward
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interpretation of the estimation procedure, although theory behind it requires

deep mathematic knowledge. In contrast, implementation, interpretation of

estimation procedure as well as theory of Multivariate Realized Kernels is rather

complicated.

Final choice of preferred methods for obtaining covariance forecasts is

complicated. It always depends on needs, requirements and limitations of

individual investors.

5.3. Daily or High-frequency data?

The choice between daily and high-frequency data might be extremely difficult.

The main advantage of daily data is that they are freely available and the major

drawback is that the information about prices is limited and not suitable for

intraday trading. On the other hand, high-frequency data provide us with more

information and also the intraday trading is not a problem. Using HF data for

covariance forecasting is problematic when individual portfolio assets are traded

during not fully overlapping hours. By synchronization of the dataset

considerable amount of information might be lost resulting in poor performance

of forecasts compared to daily data.

In our work 56.2% of the 5-minute closing prices were thrown away during

the process of synchronization. For individual assets the level of preserved

observations is 34.1% in case of crude oil, 36.8% in case of gold and 83.5% in

case of DAX index. The impact of such a huge reduction of the dataset is mostly

visible in the return level. Cumulative daily returns for individual assets for the

out-of sample period of full sample dataset are presented in the Table 5-1
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Table 5-1: cumulative daily returns
close-close open-close 5-minute

crude oil 5.92 % 5.39 % -84.39 %
DAX index -19.75 % -15.82 % -46.95 %

gold 18.36 % 10.95 % -37.79 %
Source: Author's computation

We can observe huge difference in return level between daily and high-frequency

data. There is also a difference between close-close and open-close returns but it

is a minor one. Comparing close-close and 5-minute returns decline is more than

90, 25 and 50 percent for crude oil, DAX and gold respectively. From our point

of view, possible source of a huge drop are the trading hours for particular

commodities. Although crude oil and gold are traded during DAX (European)

trading hours, the primary market for these assets is US market thus the most

of the trades are executed within US trading sessions. Once we do not include

information from the prime trading hours higher volatility and miscalculation of

returns occur.

5.4. Concluding remarks

Our analysis shows that the performance of models highly depends on datasets

and also on chosen assets. Here we present comments on the portfolio selection.

Assets included in the portfolio have to be chosen according to certain criteria. If

the daily data are used for optimization, the most important thing we have to

care for is similarity of the assets. The more similar assets are used, chance to

obtain better results increases. By similarity of assets, the statistical properties

like mean and standard deviation are meant. On the other hand, if assets from

different risk levels are used (variances of the assets are significantly different),

asset weights of global minimum variance portfolio are highest (more than 50 %)

for the least risky one. It might happen that the entire portfolio consists of only

one asset in an extreme case.

By using high-frequency data, besides similarity of assets, we have to add one

more constraint. In order not to throw away significant amount of data by
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synchronization procedure, trading hours of all assets have to be (almost) the

same.

Chapter 6

Conclusion

In this thesis we examine dynamic relationships between crude oil, DAX index

and gold futures by covariance modeling during the period 2003 - 2011. Our

main contribution comes from the use of European asset, represented by DAX

index, together with the worldwide heavily traded assets (crude oil and gold)

during times of financial crisis for estimation and direct comparison of

performance of daily and high-frequency data.

In the first part of the thesis theoretical background of the models used for

the analysis is presented. We start with RiskMetrics and DCC-GARCH

description, the models that require returns for calculation. After that, Realized

Covariation and Multivariate Realized Kernels methods of obtaining covariance

estimates from the high-frequency data are described. Then we follow with the

description of HAR, Cholesky-HAR, WAR(1) and the diagonal WAR(1), the

models that use covariance matrices for estimation. We end the theoretical part

with the definition of variance-covariance matrices forecasts evaluation methods.

The next part of the thesis starts with description of the data. Firstly, data

synchronization procedure is described in detail. Secondly, the main

characteristics of daily and high-frequency datasets follows. Thirdly, we conclude

with our empirical findings which is the most import part of the thesis.

The empirical part of the thesis is divided into the before crisis, during crisis

and full sample periods where performance of the models is summarized. From

the perspective of risk-minimizing investor who seeks for least volatile portfolio
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it is optimal to use Cholesky-HAR model with MRK covariance estimates.

Moreover, stable performance of the model across all examined periods is an

advantage in volatile times similar to financial crisis. On the other hand, both

the WAR specifications are not able to deal with periods of particularly high

volatility and are outperformed by models that use daily data. According to

Value-at-Risk perspective which is used in banking regulation the most

appropriate models are RiskMetrics and DCC-GARCH.

Finally, the most interesting findings arise from risk-return tradeoff results. In

that particular case, daily data based models substantially outperform high-

frequency covariance based models for all the time periods. This fact is clearly

visible in full sample case when risk level is similar for both model groups,

however returns are positive for daily data while in case of high-frequency data

returns become negative. In our opinion it is a consequence of data

synchronization procedure thanks to which more than a half of original data do

not appear in final dataset.
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Appendix A

Table A-1: Non-rejection region for Proportion of Failures Value-at-Risk test

Non rejection region for x,
n=252 days

Non rejection region for x,
n=1 217 days

p*=0.05 6<x<20 46<x<77
p*=0.01 x<8 4<x<23

Source: Author's computation
