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The master’s thesis “Dynamic Portfolio Optimization During Financial Crisis Using Daily Data

and High-frequency data” focuses on the variance-covariance matrix forecasting and compares the
“standard” methods of RiskMetrics (specifically exponential moving average approach) and DCC-
GARCH with the high-frequency based estimators – realized variance and covariance (the “raw”
realized measures and realized kernels) – combined with the heterogeneous autoregressive model
and the Wishart autoregressive model. The comparison is then shown on different types of assets –
DAX index, Gold and Light Crude Oil futures – during a period divided by the financial crisis.
Moreover, the author not only aims on the “statistical” forecasting performance but also the “economic”
one with Value-at-Risk and Global Minimum Variance Portfolio approach. The outcome of the thesis is
that the results are not unambiguous – in some cases, the standard techniques outperform the
realized measure, and vice versa.

The thesis is very well structured and reads well. One of the strong points of the thesis is that
the author does not try to hide the weak points of his analysis, which is mainly the synchronization of
different trading hours and days of the analyzed assets and its consequential loss of quite large part of
the dataset. However, this might have been discussed in more detail and some further references
could have been given so that the reader is able to judge whether such a data loss is or is not so
severe. The work with references and literature is, I believe, the weakest point of the thesis as there is
no, at least brief, literature review about multivariate forecasting (either in general, or using the
realized measures, or both). From the other side, I really like the inclusion of Chapter 5, which
summarizes and discusses the results, because otherwise, a reader can be easily lost in a “sea of
results”.

Overall, the thesis has a very high quality and successfully deals with a topic that is very up-to-
date and technically challenging. The author showed a good orientation in the topic and brought novel
results to the literature. Therefore, in the case of successful defense, I recommend “výborně”
(excellent, 1).
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